Nº 51, quarta-feira, 16 de março de 2016 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016031600059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 77, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.000726/2015-81 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 3, de 04/03/2016, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2015, de 13 de janeiro de 2015.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 5, 10 de março de 2016, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2015, 13 de janeiro de
2015.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
E S T.

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

63 3 PI 10032901 WAGNOELL MARTINS ARAUJO RO PRM-JI PARANÁ (JI-PARA-
NÁ)

VACANCIA - JOSE RICARDO ZORZI, CPF: 307.668.502-34 - PT/SG-
PA-29, DE 18/01/2016, DOU DE 19/01/2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 208, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso lI, e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 11 de março de 2016, MARCIA
RODRIGUES ROCHA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 23416, da função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Antônio Carlos Fonseca da Silva.

2.Dispensar CYNTHIA YURI SHIMABUKO OSIRO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 23142, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Oswaldo José Barbosa Silva.

3.Designar CYNTHIA YURI SHIMABUKO OSIRO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 23142, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Antônio Carlos Fonseca da Silva.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 210, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar SUZANA MARIA FERREIRA DOMONT, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 25328, para exercer a função de con-
fiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Direitos dos Ser-
vidores, da Subsecretaria de Legislação de Pessoal, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, em vaga decorrente
da dispensa de Augusto Simon Bolívar de Lima Ramirez, matrícula
nº 25932, ocorrida em 06 de março de 2016, publicada no DOU de
10 de março de 2016.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 221, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.001956/2016-49, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JASMONE CLAUDINO BRAGA, matrícula n.º
10364-1, Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pú-
blica, código AN 020308, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 77, DE 14 DE MARÇO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5 de maio de
2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº 285, de 10 de dezembro de
2015, publicada no Diário Oficial da União nº 237, de 11 de de-
zembro de 2015, Seção II, página 51, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora MARA ANTÔNIA
BORGES DA GAMA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico/Administração, matrícula nº 19725, da função de Substituta
da Secretária Estadual (CC-4), da Secretaria Estadual da Procuradoria
da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ HILDECARLOS MAIA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 24752-9, para exercer a função de Subs-
tituto da Secretária Estadual (CC-4), da Secretaria Estadual da Pro-
curadoria da República no Estado do Amapá.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

LUDMILLA VIEIRA DE SOUZA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 55, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor RICARDO SANTOS DA COSTA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 26636, da função de confiança de As-
sistente Nível II, FC-2, do GAPRM1-GAVVH da Procuradoria da
República no Município de Tefé.

2. Designar o servidor FELIPE RIDOLF KOVACS, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
27568, para exercer a função de confiança Assistente Nível II, FC-2,
do GAPRM1-GAVVH da Procuradoria da República no Município de
Te f é .

3. Designar o servidor RICARDO SANTOS DA COSTA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 26636, para exercer a função de con-
fiança de Chefe, FC-1, do Setor Administrativo da Procuradoria da
República no Município de Tefé.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 78, DE 10 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar a servidora RAQUEL STROPP PAULO NETO,
matrícula 17446-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-administrativo/administração, código TC010101, da função
de Assessor - Nível I, FC-02, do gabinete do Dr. João Bernardo Silva,
da Procuradoria da República na Paraíba, designando em seu lugar,
para ocupar a referida função, a servidora KATIA SIMONE AL-
MEIDA LINS ALVES, matrícula 16987-1, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/administração, códi-
go TC010101.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 332, DE 14 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Dispensar MARCIO LUIS THOMAZ BADINI, ma-
trícula 8921, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Coorde-
nador - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de
Nova Friburgo/RJ.

Art. 2º Designar ANGELO STROLIGO PECLY, matrícula
8923, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, para exercer a
Função de Confiança de Coordenador - Nível I, FC-3, da Procu-
radoria da República no Município de Nova Friburgo/RJ.

Art. 3º Dispensar ANGELO STROLIGO PECLY, matrícula
8923, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, da Função de
Confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria
da República no Município de Nova Friburgo/RJ

Art. 4º Designar FERNANDO HOUAISS CONCENTINO,
matrícula 9402, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de Con-
fiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Nova Friburgo/RJ

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 135, DE 15 DE MARÇO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 786, de 29.09.2015, e no artigo 1º
da Portaria PGR nº 727, de 22/12/2011, bem como solicitação contida
no Ofício nº 207/2016 (ÚNICO-PRM-CAN-RS-00000721/2016) re-
solve:

1. Exonerar a servidora MÁRCIA HELENA CUNHA DE
SÁ, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 25203, do
cargo em comissão de Assessor-Nível II, Código CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul;

2. Nomear FRANCIELE BRUM NUNES DE SOUZA, Ba-
charel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor-
Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul, com exercício na Pro-
curadoria da República no Município de Canoas.

PATRÍCIA NÚNEZ WEBER

PORTARIA Nº 137, DE 15 DE MARÇO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 786, de 29.09.2015, e no artigo 1º
da Portaria PGR nº 727, de 22/12/2011, resolve:

Apostilar a nomeação da servidora GIULIA GALANT FUR-
TADO, matrícula 27289, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Nível II, Código CC-2, realizada pela Portaria PR/RS nº 548,
de 29.07.2015, publicada no DOU nº 146, de 03.08.2015, para cons-
tar que o exercício da servidora será na Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul, a contar de 16.03.2016.

PATRÍCIA NÚNEZ WEBER

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-16T00:01:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial